

G (Printed Pages 4)

(21218) Roll No.

B.A.LL.B. III Sem.

NP-3401(A)

B.A.LL.B. Examination, Dec.-2018

Law and Media

(BL - 306)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from **all** sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section - A/ खण्ड - अ

(Very Short Answer Questions)

(अतिलघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt **all** the **five** questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

4×5=20

R.T.O.

1. What is Innuendo?

दकोकति क्या है?

2. Define defamation.

मानहानि को परिभाषित कीजिए।

3. What is obscenity?

अश्लीलता क्या है?

4. What is Libel?

अपलेख क्या है?

5. Defamation of dead person.

मृत व्यक्ति की मानहानि।

Section - B / खण्ड - ब

(Answer Short Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions out of the following 3 questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. 10×2=20
निम्नलिखित 3 प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

NP-3401(A)2

6. Is the 'freedom of press' an absolute right in India?
क्या 'प्रेस की स्वतन्त्रता' भारत में पूर्ण मौलिक अधिकार है?
7. Discuss the Right to Privacy.
निजता के अधिकार का वर्णन कीजिए।
8. Discuss media and human rights.
संचार माध्यम और मानव अधिकार के बारे में बताइए।

Section - C / खण्ड - स
(Detailed Answer Questions)
(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **Three** questions out of the following **five** questions. Each question carries **20** marks. Answer is required in detail. 20×3=60
निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Discuss the conditions of services of working journalists. <https://www.ccsustudy.com>
कार्यरत पत्रकारों की सेवा शर्तों की व्याख्या कीजिए।
10. What are the defenses available to a defendant in a suit of defamation under law of torts?
अपकृत्य विधि में मानहानि के दावे में प्रतिवादी के कौन से बचाव हो सकते हैं?

NP-3401(A)13

P.T.O.

11. What privileges are available to union and state legislatures under the Constitutions?
संविधान में संसद और राज्य के विधानमण्डलों को कौन से विशेषाधिकार उपलब्ध हैं?
12. What is the importance of 'Right to Information Act' in Indian democracy?
भारतीय लोकतन्त्र में 'सूचना के अधिकार अधिनियम' का क्या महत्व है?
13. Examine the scope of 'Right to freedom of speech and expression' U/Art. 19(i)(a).
संविधान के अन्तर्गत अनुच्छेद 19(i)(a) में भाषण व अभिव्यक्ति की स्वतन्त्रता के विस्तार क्षेत्र का परीक्षण कीजिए।

<https://www.ccsustudy.com>

Whatsapp @ 9300930012

Send your old paper & get 10/-

अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,

Paytm or Google Pay से

NP-3401(A)14